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Abstrakt

Diplomová práce Obraz televizního novináře v amerických televizních seriálech

si klade za cíl prostřednictvím kombinace metod interpretativního čtení a sémiotické

(vizuální) analýzy odhalit vlastnosti, které nesou jednotlivé hlavní postavy v pěti

vybraných amerických seriálech v průběhu pěti dekád (od začátku 70. let po

současnost), a tím interpretovat reprezentace novinářů. Následně jsou užity typologie

novinářských postav Briana McNaira a Joea Saltzmana k zařazení 27 ústředních

charakterů do typů nebo sterotypů. Ve většině případů v sobě postavy kombinovaly více

různých typů, dá se však říci, že všechny analyzované reprezentace byly pozitivní –

zřejmě kvůli větší oblibě u diváků. Zároveň je ale nutné zdůraznit, že postavy napříč

seriály zařazené do stejných kategorií se charakterově plně neshodují – mezi charaktery

lze nalézt dostatek podobností pro určení typu, avšak nad podobnosti stále převyšují

odlišnosti jednotlivých postav.

Abstract

The objective of this master thesis The image of television journalist in

American television series is to unveil personality traits of main characters in five

selected American series during five decades (from the beginning of the 1970s to

present) by means of combination of interpretative reading and semiotic (visual)

analysis, and by that interpret representation of journalists. Subsequently the typologies

of journalistic characters by Brian McNair and Joe Saltzman are used to categorize 27

central figures to types or stereorypes. Majority of characters combined more different

types but it could be stated that all images of journalists were positive – possibly due to

bigger popularity among viewers. Simultaneously it is neccesary to point out that

characters across analysed series classified to same categories are not fully identical –

characters show enough resemblance for type identification but similarities are

outweighed by differences.

Klíčová slova

Televizní seriál, novinář, novinářská postava, mediální obraz, stereotypizace, Mary

Tyler Moore Show, Murphy Brown, Sports Night, Good Morning, Miami, Newsroom.

Keywords

Television series, journalist, journalist as a character, media image, stereotyping, The

Mary Tyler Moore Show, Murphy Brown, Sports Night, Good Morning, Miami, The

Newsroom.

Rozsah práce: 181 285 znaků.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 14. 5. 2015 Eva Pavelková

Poděkování

Ráda bych poděkovala především vedoucímu své diplomové práce PhDr. Milanu

Krumlovi za ochotu, čas, trpělivost a cenné připomínky.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK

Teze magisterské diplomové práce
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Eva Pavelková

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2010

E-mail diplomantky/diplomanta:

evicka.pav@seznam.cz

Studijní obor/forma studia:

Mediální studia/prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:

Obraz televizního novináře v amerických televizních seriálech (od Mary Tyler Moore Show po

Newsroom)

Předpokládaný název práce v angličtině:

The image of television journalist in American television series (from Mary Tyler Moore Show to

Newsroom)

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2014/2015

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Novinář je oblíbenou postavou filmových (od romantických komedií po film noir) i televizních

scenáristů – zřejmě i kvůli nevelkému povědomí o žurnalistické profesi mezi diváky a kvůli

různým morálním, profesním a osobním rozhodnutím s povoláním spojeným. Obrazem novinářů

ve filmu se zabývá např. i Brian McNair ve své knize Journalists In Film: Heroes And Villains,

Matthew C. Ehrlich nebo Joe Saltzman, který provozuje celou databázi obrazu novinářů

v populární kultuře (www.ijpc.com). Téma této diplomové práce však přesahuje hranice filmu,

bude tudíž nutné vyjmenovat i určitá specifika televizního vysílání, včetně seriálové tvorby a

vyprávění „na pokračování“. S využitím teoretického základu pak v práci analyzuji vybrané

seriály, které se odehrávaly v televizní redakci a kde byl hlavním hrdinou novinář nebo

moderátor.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max.

1800 znaků):

Cílem práce je ukázat obraz novináře v různých žurnalistických seriálech od 70. let po současnost

– předpokladem je, že postavy se budou proměňovat v závislosti na době i proměnách žánru

seriálu. Analýza bude zaměřena jak na vlastnosti postav a jejich vztahy, tak na užité formální

prvky.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

Úvod

1. Specifika seriálového vyprávění a americké populární kultury

1.1 Seriálová tvorba – zaměření na televizní seriály

1.2 Americká popkultura

2. Mediální obraz

2.1 Filmový a televizní obraz – postavy, stereotypy v zobrazování

3. Novinář v americkém prostředí a typologie novinářů

4. Novinář v seriálech

mailto:evicka.pav@seznam.cz
http://www.ijpc.com/

4.1 Novinář v americké popkultuře

4.2 Novinářské seriály a typologie novinářských postav

5. Metodologie – popis užité analýzy, výzkumných otázek, zdůvodnění výběru seriálů

6. Obraz novináře ve vybraných televizních seriálech

6.1 Stručná charakteristika zkoumaných seriálů

6.2 Postavy novináře – hlavní i vedlejší

6.3 Závěry výzkumu

Závěr

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

Základ teoretické části budou tvořit knižní zdroje, případně internetová databáze www.ijpc.com.

Ve výzkumné části budou analyzovány vybrané americké televizní seriály od 70. let po

současnost.

Metody (techniky) zpracování materiálu:
Interpretační (případně vizuální) analýza jednotlivých seriálů.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech

titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

Vybrané televizní seriály zkoumaného období

MCNAIR, Brian. Journalists on Film: Heroes and Villains. Edinburgh: Edinburgh University Press,

2010, 278 s. ISBN 9780748634484.
Autor v knize srovnává novinářské postavy ve filmech (a jejich přijetí diváky) s reálným postavením

novináře ve společnosti. Filmové žurnalisty dělí McNair na základě výzkumu různých snímků na dvě
základní skupiny – „hrdiny“ a „záporňáky“.

EHRLICH, Matthew C. Journalism in the Movies. Champaign: University of Illinois Press, 2004, 209

s. ISBN 9780252091087.

Ehrlich zastává názor, že i skrze film lze zkoumat reálné novináře a vývoj žurnalistiky – v knize sleduje

americké filmy s hlavní postavou novináře od počátku (30. let) do své současnosti. Ehrlich dostal za toto
dílo ocenění „Outstanding Title“ od asociace sdružující vydavatelství při amerických univerzitách.

SPARKS, Colin, DAHLGREN, Peter. Journalism and popular culture. London, Thousand Oaks, New

Dehli: Sage Publications, 2000, 210 s. ISBN 0-8039-8671-8.
Při zobrazování žurnalistiky je tradičně kladen důraz na informační hodnotu a politickou roli zpravodajství.

Dahlgren a Sparks naproti tomu analyzují žurnalistiku z hlediska její populární, zábavní funkce.

BERGER, Arthur Asa. Narratives in popular culture, media, and everyday life. Thousand Oaks,

London, New Delhi: Sage Publications, 1997, 200 s. ISBN 0-7619-0345-3.

Kniha osvětluje teoretické základy vyprávění a přibližuje je čtenáři na příkladech z populární kultury. První

část zkoumá vyprávěcí techniky a různé narativní teorie, druhá polovina se věnuje narativním prvkům snů,
pohádek, komiksů, filmů, televizního vysílání a dalších.

CREEBER, Glen. Serial television: big drama on the small screen. London: BFI, 2004, 184 s. ISBN 1-

84457-021-5.
Autor se v knize zaměřuje na současnou dramatickou televizní tvorbu, mezi niž patří hlavně seriály (Rodina


[…]


tvůrci pořadu tedy stále bojují o zvýšení ratingů, stejně jako se kvůli totožné záležitosti

střetávají s vedením stanic.

Někteří hlavní hrdinové v sobě kombinovali více typů či stereotypů – snažila

jsem se vždy postihnout všechny vlastnosti, které novinářské postavy v seriálu nesly, a

řadila jsem je podle zmíněných tří typologií. V sitcomech měli zobrazovaní žurnalisté

méně propracované charaktery, zatímco v jediném dramatu Newsroom byla jejich

osobnost prokreslena do hloubky. Nejčastějšími typy a stereotypy, které novinářské

charaktery představovaly, byli zkušení televizní reportéři, ženské hrdinky a

investigativní reportéři, potažmo podle McNairovy typologie hlídací psi. Skupinu

hrdinů ve všech pěti seriálech tvořil produkční tým daného pořadu, který se podle

Saltzmanova rozdělení formoval v nezapomenutelné redakční rodiny. Ústředními

dvojicemi s proměňující se dynamikou byly ve většině případů producent – moderátor a

producent – asistent produkce (příp. hlavní producent a více asistentů produkce).

Na závěr je nutné poznamenat, že se tato diplomová práce věnuje jednomu

seriálu s novinářskou tematikou na jedno desetiletí, což může být vnímáno jako malý

vzorek k posouzení celkové reprezentace novinářů v televizních seriálech, zároveň však

každý seriál představuje vzorek dostatečně velký k ještě podrobnější analýze.

V interpretovaných televizních sériích se, i přes rozdělení do jednotlivých typů a

skupin, objevují rozličné charaktery, které mají nejrůznější vlastnosti, a nelze tedy vždy

s určitostí uvést jednoznačné a jediné zařazení do určité typizované skupiny. Mezi mnou

zařazenými postavami lze najít podobnosti, zároveň však i odlišnosti a jednotlivé

postavy nelze paušalizovat – přece jen typy jsou stanoveny jako ideální naplnění

jednotlivých vlastností. Lze tedy postavy typizovat, ale jen do určité míry a spolu s tím

je nutné zdůraznit, že napříč seriály vykazují postavy, které mohou být zařazeny pod

jeden typ, spíše rozdíly, než podobnosti. I tak je ale důležité novinářské reprezentace

v populární kultuře zkoumat, protože tyto obrazy jsou tvořeny specifickými skupinami

(filmařů a televizních scenáristů) a zároveň přijímány jinými skupinami – publiky.
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Summary

The main objective of this thesis was an attemp to transfer typologies of

journalistic film characters to the television series matters, which is why it was

necessary to specify a serial narration and television series as a genre, as well as media

image and representation of characters in media products, and after acquaintance with

different typologies of journalistic characters apply this types on selected television

works. The aim was also to capture television images of journalists – what personality

traits are assigned to them, how they behave in working envirement, the contrast of their

professional and personal life, relationships between co-workers and so on.

This master thesis used five American television series (three sitcoms, one

variation of comedy and drama and one drama with comedy and soap components) –

The Mary Tyler Moore Show, Murphy Brown, Sports Night, Good Morning, Miami and

Newsroom. In total 27 main characters was described, women accounted one third of

this sample and journalists with light skin was extensively in excess. It is also possible

to say that television series with journalistic theme are urbanized – journalists in all five

serials worked and lived in large American city. For a majority of footage characters

could be found in a newsroom but the extent of journalistic profession imaging in series

varied.

Great emphasis was placed on journalistic values and ethical norms – heroes are

defending the pureness of news and observe moral principles (facts varification, two

sources before broadcasting a story, reporter’s privilege to protect his source etc.).

Typologies of Brian McNair, who divided movie journalists into two large

groups of heroes and villains, and Joe Saltzman, who provided a general typology of

journalistic characters and also a specialized one for images of television journalists, are

used for the standardization of analysed figures. All main characters could be classified

as heroes, which means it is a positive representation – if there was a villain between

journalists (by definition of McNair), most frequent was a character of the lovable

rogue, who is arogant and sometimes not trust-worthy but nevetheless sympathetic and

kind, which implies it is not purely a negative figure. The majority of journalistic heroes

is understandable regarding the series theme – creators of television show based on

presentation of journalistic profession are trying to make viewers to grow fond of these

characters and so the television serial.
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All figures, who main heroes fought with, was always unfavourable villains –

media owners as king-makers, who care only about a rise of ratings and their profits,

competitors doomed as bulvarised and full of entertainment and so as fakers and

fraudsters and new media supporters rejected as betrayers. Saltzman’s assumption, that

displayed news shows and news stations are situated in the middle or low places of

ratings research and producers are always fighting for an increase – with their

competition as well as with the media organisation management, was showed as

accurate.

Central characters was frequently a combination of types or stereotypes – I was

trying to cover all characteristics that journalistic figures in analysed series had and I

was classifying them by three typologies I mentioned. Journalists displayed in sitcomed

had less developed characters, while in the only described drama series Newsroom was

their personality sophisticated at very high (or deep) level. Most frequent types and

stereotypes which journalistic charactes represented was experienced TV reporters,

heroines and investigative reporters – watchdogs by McNair’s typology. The group of

heroes was constituted by the producing team and by Saltzman’s definition formed into

memorable newsroom families. Central couples with changable dynamics important for

the narrative of series was producer – anchor and producer – associate producer

(alternatively senior producer and more associate producers).

This master thesis describes one serial with journalistic theme for one decade

which could be seen as a small sample for an overall evaluation of journalistic

representation in television series, but at the same time every serial constitutes a sample

large enough for further analysis. Interpreted series consist various characters with

various personality traits, that despite division to types and stereotypes cannot be

categorized with certainty to only one category of journalistic representation. The image

of journalist in popular culture is still an important and wide theme that needs to be

analyzed because these images are created by specific groups (of film makers and

television creators) and simultaneously accepted by another specific groups – publics.
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