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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka sice v úvodu deklaruje "jisté" odchýlení od tezí ve struktuře výsledné práce (kap. o populární kultuře),
ale jedná se spíše o domyšlení tezí než o odchýlení.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka provedla přiměřenou rešerši sekundární literatury, pracuje s ní ale bez kritického odstupu, nezařazuje
autory do oborových kontextů a nevyhodnocuje je. Metodu zpracování podkladového materiálu si vybuvala
uvážlivě a přiměřeně cíli.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

2

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Nespornou výkladou kvalitu textu (zvlášť oceňuji snahu o výklad metody zpracování v kap. 4) oslabují některé
pojmoslovné nedostatky ("naratologická struktura", s. 4), některé výkladové pasáže souvisí se zpracováním
tématu jen velmi volně (historický exkurz v kap. 3.1). Práce je vybavena vcelku spolehlivým poznámkovým
aparátem, jen u některých údajů nepochopitelně chybí odkazy (viz hned první věta práce "Novináři se v poslední
době téměř tradičně umísťují na spodních místech žebříčku respektovaných povolání…", s. 2, na téže straně
chybí odkaz také u Wilhoita a Weavera, dále pak např. "…mezi nimiž byla nejslavnější Pearl White", s. 5,
"…autor jedné z nejprodávanějších publikací…", s. 6, informace o seriálech, např. s. 61, ad.). Text je napsán
střízlivým výkladovým stylem s jistým sklonem k paušalizjíícm soudům (s užitím slov "většinou", "obecně"
apod.), práci by prospěla ještě závěrečná korektura - jakkoliv technických nedostatků není mnoho (ale vyskytují
se nedostatky v užití interpunkce: např. čárka před "než, s. 25).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka předložila zajímavou, čtivou a původní práci. Připomínky uvedené výše v prostoru pro dílčí hodnocení
nejsou zásadní - text rozhodně splňuje nároky kladené na magisterské kvalifikační práce. Zvláště pozitivní je
autorčina snaha o metodicky ukázněný přístup (což u zpracování tv seriálů rozhodně není snadné) a o provázání
teoretických výkladů a vlastní analýzy. Práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!